

Fwd: termen 12.02.2024!!

De la: buget.finante@ppl.ro (buget.finante@ppl.ro)

Către: mariusadrianpascu@yahoo.com

Data: joi, 15 februarie 2024 la 09:33 EET

----- Mesaj original -----

Subiect: termen 12.02.2024!!

Data: 2024-02-07 09:41

Expeditor: Buget.Trezor.FIF@anaf.ro

Destinatar: primaria1decembrie@yahoo.com,
contabilitate@primariaafumati.ro, sediu@pblt.ro,
lili.contabilitate@pblt.ro, primaria_bercen@yahoo.com,
office.bestaec@gmail.com, tibi.sherifu@yahoo.com,
jenicristea_11@yahoo.ro, viorelvilcu20@gmail.com, getasoglu@yahoo.com,
secretariat@primariaorasbragadiru.ro, elena_cdin@yahoo.com,
primaria_branesti@yahoo.com, birou.contabilitate@primaria-branesti.ro,
contact@primariabuftea.ro, primaria_cernica@yahoo.com,
contabilitate@primariachiajna.ro, contabilitate@primariachitila.ro,
zinagreceanu@yahoo.com, contact@primariaciorogarla.ro,
primariaclinceni@yahoo.com, cjilfov@cjilfov.ro,
directia.economica@cjilfov.ro, contact@primariacopaceniilfov.ro,
violetatoader@ymail.com, contabilitate@primariacornetu.ro,
primaria_darasti_ilfov@yahoo.com,
contabilitate.primariadarastiif@yahoo.com, maria_bucur2007@yahoo.com,
contabilitate@primariadobroesti.ro, corneliaserban@yahoo.com,
contact@primariadragomiresivale.ro, marinica787@yahoo.com,
contabilitateglina@yahoo.com, primariagradisteaif@gmail.com,
ceciliaghinea65@yahoo.com, contact@primariagruiu.ro,
primariajilava@primariajilava.ro, office@primariamagurele.ro,
catalina.nicoletasavu@yahoo.com, "preda.ionela.primarie@gmail.com"
<preda.ionela.primarie@gmail.com>, icosmina_2006@yahoo.com,
office@mogosoia.ro, free_angel1990@yahoo.com, tatyana_23@yahoo.com,
ciobanu_dumitra_alexandra@yahoo.ro, maria.ion@otopeniro.ro,
vladconstantin@otopeniro.ro, contabilitate@primariapantelimon.ro,
secretariat-peris@primaria-peris.ro, secretariat29@yahoo.com,
primaria_petrachioaia@yahoo.com, buget.finante@ppl.ro,
contabilitate@primaria-snagov.ro, primaria_snagov@yahoo.com,
secretariat@snagov.cloud, office@primariastefanesti.ro,
contact@primaria-tunari.ro, primariavidra@yahoo.com,
contab_prim_voluntari@yahoo.com, chis.angela@yahoo.com,
contabilitate_cornetu@yahoo.ro, sorina.cln@gmail.com

Buna ziua,

In conformitate cu art.39, alin (6) si (7) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, autoritatile deliberative au obligativitatea sa aprobe proiectele de buget pe anul 2024, in termen de maximum 45 de zile de la data publicarii Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, respectiv pana la data de 12.02.2024. In cazul in care autoritatile deliberative nu aproba proiectele bugetelor locale in termenul mentionat anterior, _directiile generale regionale ale finantelor publice dispun sistarea alimentarii cu cote, respectiv sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat si cu transferuri consolidabile, pana la aprobarea acestora de catre autoritatile deliberative_.

Totodata, conform art. 39, alin.(8), ordonatorii principali de credite au obligatia sa transmita directiilor generale regionale ale finantelor publice bugetele locale aprobate in termen de 5 zile de la aprobarea acestora.

O zi buna!

2/16/24, 12:38 PM

Yahoo Mail - Fwd: termen 12.02.2024!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Activitatea de Trezorerie si Contabilitatea Publica a Judetului Ilfov
Biroul Sinteza si Asistenta Elaborarii si Executiei Bugetelor Locale

Știați că lumea taxelor și a impozitelor poate fi descoperită
într-un mod plăcut? Accesați link-ul :
https://europa.eu/taxedu/home_ro

Cu stima,

Ec.Elena Moisei
Sef birou buget
0751.040.449

RĂSPUNS SOLICITĂRI

În urma dezbaterii proiectului de hotărâre, privind aprobarea bugetului inițial pentru anul 2024, în cadrul comisiilor de specialitate, din data de 06.02.2024, vă aducem la cunoștință următoarele lămuriri cu privire la întrebările adresate:

POZ 29, Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 51.01.03/20.30.30 – 6.393.756 lei,

Diverse taxe si avize ENEL si ENGIE = 70.000lei

Diverse taxe BEJ, Afisare solicitari, Asociatii proprietari = 2.000lei

Ridicari topografice, Cadastre=260.000lei

Evaluare imobile aflate in patrimoniu=80.000lei

Extras de carte funciara de informare=5.000lei

PAZA total 4.000.000lei

primarie 2 echipaje mobile = 1.100.000 lei

Gradinite = 1.400.000 lei

Scoli = 1.100.000 lei

Parcare Biruintei = 400.000 lei

Mentenanata parcare Biruintei= 45.000lei

Deratizare si dezinfectie = 150.000lei

Stick memorie 4 buc*60lei= 240 lei

Tastatura 2 buc*150 lei = 300lei

Lege 5 = 5.000lei

Consultanta si mentenanata serv. Management Web = 63.000 lei

Servicii de intretinere a aplicatiei „web”, suport tehnic, redare si difuzare video, serv. De asistenta, consultanta si licenta,„Monitorul Oficial" =78.000lei

reincarcare si achizitie cartuse NOI= 65.000 lei

Arhivare, depozitare = 139.530 lei

Scanare, introducere in cutii, registru inventar= 136.500lei

contract mentenanata soft agricol = 60.000lei

Prestari servicii cadastru =90.000lei

Tiparire acte administrativ fiscale si transmitere fara cp 30.000 pachete*.3.5=105.000lei

Tiparire acte administrativ fiscale si transmitere cu cp 10.000 pachete* 9.5=95.000lei

Prelungire program AVANTAX 12*700=8.400lei

Mentenanata SIMP 12*4.959 lei= 59.508 lei

Mantenanta programe informatice Primarie = $12 \times 8.925 = 107.100$ lei

Abonament portal DITLPPL si reconfigurare arhitectura portal = $12 \times 2.500 = 30.000$ lei

Abonament administrator retea $12 \times 9.282 = 111.384$ lei

Abonament BPI = 1.000 lei

Servicii scanare electronica 1 pachet = 165.650 lei

Ziarul de Ilfov "Prestige" = 90.000 lei

POZ 159, ALTE BUNURI ȘI SERVICII PENTRU ÎNTREȚINERE ȘI FUNCȚIONARE 65.00 – 20.01.30 – 1.869.990 LEI (ȘCOLI ȘI GRADINIȚE)

Rechizite= 130.000 lei

"Materiale curatenie = 100.000lei

Materiale curatenie (facturi restante 2023) = 52.300 lei"

"Carburanti = 2.000 lei

pt Microbuze scolare(IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL) = 80.000lei"

"Piese schimb pt Microbuze scolare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=70.000lei

Telecomunicatii si internet = 840.000lei

"Formulare tipizate, cataloage, registre = 10.000lei

Materiale didactice(planse, jocuri didactice) = 16.000lei

Verificari tehnice imprimante = 7.000 lei

Service intretinere sistem supravechere video = 175.000 lei

Intretinere si menten. aer conditionat = 55.000 lei

Materiale consumabile- toner alb negru si color = 30.000lei

Router Ubyqiti = 2.000 lei

Tastatura + mouse=2.000 lei

Servicii integrate = 65.000 lei

Servicii de asistenta = 80.000 lei

Materiale si prestari serv. (facturi restante 2023) = 7.500 + 4.500lei

"Service intretinere si instalatii sanitare (RSVTI- toate scolile) = 45.000 lei

Serv. DDD = 50.000 lei

Servicii inchiriere copiatoare = 30.000 lei

Servicii legatorie documente, servicii si arhivare = 100.000 lei

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare = 80.000 lei

Mantenanta ascensoare = 15.000 lei

Servicii antiefracție = 8.000 lei

Servicii gestionare a datelor = 90.000 lei

Reparații = 120.000 lei

Catalog online = 150.000 lei

ITP-Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=4.000lei

Materiale pt iarnă(sol.parbriz, antigel)-Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=1.500lei

Spălătorie auto-Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=2.000lei

Vulcanizare-Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=5.000lei

Alte bunuri și serv.(facturi restante 2023) = 35.160 lei

"Reparații curente Total = 55.000lei

Renovarea băilor și holurilor(clădirea veche)

Reparații Str. Golești

Reparații toalete

Tamplarie PVC

Reparații curente

Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=80.000lei"

"Materiale sanitare = 50.000 lei

"Panouri pluta, afisaj, laptopuri, imprimanta mica color, materiale sportive(mingi, saltele, lada gimnastica etc.) și alte obiecte de inventar = 130.000 lei

Dotare atelier muncitori = 6.000 lei"

Deplasări interne, detașări, transferări = 15.000 lei

"RCA Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=12.000lei

CASCO+BAGAJE CALATORI Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=10.000lei"

"Alte cheltuieli cu bunuri și servicii = 200.000 lei

Pt Microbuze școlare (IF02PPL, IF04PPL, IF05PPL)=7.000lei

Alte cheltuieli (facturi restante 2023) = 4.700lei

Medicamente cabinet Stomatologic/Cabinete școlare

Materiale sanitare cabinet Stomatologic/Cabinete școlare

Uniforme cadre medicale

Mobilier cabinete medicale/ Aparatură cabinet stomatologic

Servicii dezinfectie/ Servicii mentenanță aparatură/ Servicii colectare deseuri medicale

24 EDU = 40.000lei

Google Workspace = 10.800 lei

Suport si mentenanta EDU = 10.800 lei

Chrome book = 6.000 lei

platforma nearpod = 6.000 lei

platforma Cami = 5.000lei

platforma write and improve = 5.000 lei

aplicatii educative = 35.000lei

Sistem informatic = 5.000 lei

Aplicatii educative = 25.000lei"

Carti de premii = 65.000lei

Carti biblioteca = 10.000 lei

Carti biblioteca =3.000 lei"

Prima Instalare = 30.000lei

Prima instalare = 30.000 lei"

POZ 160, ALTE BUNURI ȘI SERVICII PENTRU ÎNTREȚINERE ȘI FUNCȚIONARE ȘCOLI 65.00 – 20.01.30 – 1.854.000 LEI (ȘCOLI ȘI GRĂDINIȚE)

Chirie container 1.388.000 lei

Echipamnete necesare remediere, înlocuire completare (reparații containere) 51.000 lei

Retur containere 414.000 lei

Vă atașez:

- raportul de ativitate al S.C UTILPUB PREST ECO SERV PPL S.R.L. cât și anexele cu prețurile votate de consiliul local pe fiecare activitate în parte,
- detalierea serviciilor delegate către S.C. Blue Planet (exemplu luna noiembrie 2023), contractul de delegare este valabil până în anul 2025, el fiind atribuit în urma unei proceduri simplificate de achiziție, verificată de toate organele de control, emițându-se pentru fiecare control câte un raport,
- detalierea serviciilor de consultanță juridică și daunele / cheltuielile de judecată.

Facem mențiunea că la întocmirea bugetului s-a ținut cont de contractele în derulare, de referatele de specialitate emise de toate serviciile, direcțiile, școlile din subordinea Primăriei Orașului Popești-Leordeni. Totodată vă aducem la cunoștință că la întocmirea bugetului suntem obligați să prindem cheltuielile cu salariile, cheltuielile cu utilitățile (energie electrică, apa/canal, gaze, salubritate), aceste cheltuieli fiind prioritare, celelalte cheltuieli fiind considerate adiacente funcționării.

